小計 103,050,120 13,842,608 33,592,350 24,094,450 8,986,214 10,728,595 194,294,337

淨頭寸 (7,583,881) 1,583,655 36,448,588 448,228 (706,155) 8,825,547 39,015,982

367

 | 2015 廣發証券 | 年報

綜合財務報表附註

截至2015年12月31日止年度

64. 財務風險管理 – 續

 市場風險 – 續

 利率風險  – 續

敏感度分析

以下敏感度分析基於計息資產及負債的利率風險。該分析假設有關報告期末結餘的計息資產及負債於整

個年度一直未到期。向管理層提交利率風險報告時，採用相關利率100個基點的增減作為敏感度分析，

在假設所有其他變量不變的情況下考慮利率的合理可能變化。下述正數表示所得稅前利潤及所得稅前其

他綜合收益增加，反之亦然。

2015年 2014年

人民幣千元 人民幣千元

所得稅前年度利潤
上升100個基點 (219,524) 77,200

下降100個基點 219,524 (77,200)

所得稅前其他全面收益
上升100個基點 (1,032,419) (448,197)

下降100個基點 1,091,472 471,123

 貨幣風險

貨幣風險是指由於外匯匯率波動導致本集團的財務狀況和現金流量發生不利變動。除海外子公司持有以

不同於相關集團實體功能貨幣的外幣計價的金融資產外，本集團僅持有少量以外幣計價的投資。管理層

認為本集團的外匯匯率風險並不重大，因為本集團的外幣資產與負債的比率極低。

 價格風險

價格風險主要涉及導致本集團的資產負債表內外的業務發生財務損失的股票價格、金融衍生工具價格和

商品價格的不利變化。從定量角度而言，本集團面臨的價格風險主要體現在由於交易性金融工具的價格

波動導致本集團利潤的成比例波動，以及由於可供出售金融工具的價格波動導致本集團權益的成比例波

動。除每日監控投資頭寸、交易和盈利指標外，本集團主要在日常風險監控中使用由風險管理部門計算

的風險價值、風險敏感度指標及壓力測試指標。

年報 | 2015 廣發証券 |

368

綜合財務報表附註

截至2015年12月31日止年度

64. 財務風險管理 – 續

 市場風險 – 續

 價格風險  – 續

敏感度分析

以下分析假設所有其他變量維持不變的情況下，股權證券、基金、衍生工具及集合資產管理計劃的價格

增加或減少10%對所得稅前利潤及所得稅前其他全面收益的影響。下述正數表示所得稅前利潤及所得稅

前其他全面收益增加，反之亦然。

2015年 2014年

人民幣千元 人民幣千元

所得稅前年度利潤
增加10% 885,506 559,931

減少10% (886,155) (559,535)

所得稅前其他全面收益
增加10% 2,401,664 650,918

減少10% (2,401,664) (650,918)

 流動性風險

流動性風險是指本集團因資本或資金短缺而在履行與金融負債有關的責任方面面臨困難的風險。在一般

業務經營中，本集團可能面臨因宏觀政策變動、市場情況變化、經營不力、信譽度下降、資產負債結構

不匹配、資產周轉速度過低、客戶提前贖回交易所報價債券回購產品、可能發生投資銀行業務大額承

銷、自營業務投資規模過大或長期投資權重過高導致的流動性風險。如果本集團發生流動性風險卻不能

及時調整資產結構，違反監管機構的風險控制指標規定可能引致高昂成本。監管機構可能通過對本集團

的業務經營實施限制來處罰本集團，嚴重時本集團可能失去一項或多項業務資格，給本集團業務經營及

聲譽造成嚴重的不利影響。

369

 | 2015 廣發証券 | 年報

綜合財務報表附註

截至2015年12月31日止年度

64. 財務風險管理 – 續

 流動性風險 – 續

截止2015年及2014年12月31日，本集團持有的現金及銀行存款合計分別為人民幣1,062.5億元及人

民幣676.7億元，貨幣基金、國債、短期融資券等金融資產合計分別為人民幣561.8億元及人民幣50.0

億元，迅速變現的能力強，能於到期日應付可預見的融資承諾或資金被客戶提取的需求。因此，本集團

認為面臨的流動性風險不重大。

為防範流動性風險，本集團採取了如下措施：嚴格按照《證券公司流動性風險管理指引》的要求，建立以